
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
CURSO DE ZOOTECNIA 

  ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR  

Edital nº 03/2021/CCA/UFPI - Eleição para Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de 

Zootecnia do CCA/UFPI 

Pág. 3 de 7 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ADITAMENTO  DO EDITAL Nº 03/2021/CCA/UFPI, DE 08 DE ABRIL DE 2021 

 

 
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO CURSO DE 

ZOOTECNIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 
 

 
 

A  Comissão  Eleitoral  instituída  pela Portaria  nº  09/2021  – CCA,  de 29  de março de 

2021, em conformidade com decisão  do  Conselho  Departamental  do  CCA reunido 

em 29/03/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e  considerando os 

termos das Resoluções nº 020/2011 CONSUN, em aditamento ao presente edital 

para eleição uninominal majoritária de Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do 

Curso de Zootecnia  do  Centro  de  Ciências Agrárias da Universidade Federal do 

Piauí para o biênio 2021/2023. 

 
 

RESOLVE 
 
 
que as alíneas “a” , ‘’b’’e "c" do item 2.1 das Disposições Gerais do referido edital passam 
a vigorar apenas  com a seguinte redação: 
 

a. possuir graduação e titulação obtida em Programa de Pós-graduação stricto 
sensu na área do curso e, na ausência desta, na grande área do mesmo; 

b. ter experiência no magistério superior de, no mínimo, 05 (anos) e de gestão 
acadêmica de, no mínimo, 02 (dois) anos; 
 
o item 1.3 passam a vigorar a seguinte redação: 
A solicitação de inscrição dos candidatos será realizada dia 14 de abril de 2021. 
 
 
o item 1.5 passam a vigorar a seguinte redação: 
 A divulgação da homologação das inscrições ocorrerá dia  15 de  abril  de 2021 nos 
sites do CCA e geral da UFPI 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
CURSO DE ZOOTECNIA 

  ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR  

Edital nº 03/2021/CCA/UFPI - Eleição para Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de 

Zootecnia do CCA/UFPI 

Pág. 4 de 7 

 

 

o item 1.6 passam a vigorar a seguinte redação: 
 Caberão pedidos de impugnação de candidaturas até às 18 h do dia 16 de abril      de 
2021 

o item 3.1 passam a vigorar a seguinte redação: 

 A propaganda eleitoral nas suas diversas formas será permitida a partir do 
19/04/2021 

o item 4.2 passam a vigorar a seguinte redação: 

 A eleição será realizada através do SIGEleição, no dia 28 de  abril  de  2021, com 
votação no horário das 08:00 às 18:00 horas. 

o item 6.1 passam a vigorar a seguinte redação Cronograma da eleição para escolha 
do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Zootecnia do CCA/UFPI: 

 
 

Data Ato ou Procedimento 

08/04/2021 
Publicação do Edital para escolha do(a) Coordenador(a) e 
Subcoordenador(a) 

14/04/2021 Inscrição das candidaturas 

 
15/04/2021 

Homologação das inscrições de candidaturas 

Publicação da listagem nominal dos aptos a votarem (Docentes e 
Discentes) 

 
 

16/04/2021 

Recurso contra as homologação das inscrições de candidaturas 

Recurso contra a listagem nominal dos aptos a votarem (Docentes e 
Discentes) 

Divulgação, após recurso, da listagem nominal dos eleitores aptos a 
votarem 

19/04/2021 
Resultado dos recurso contra as homologação das inscrições de 
candidaturas e publicação final dos candidatos inscritos 

 
20/04/2021 

Solicitação de impugnação de candidaturas 

Início da propaganda eleitoral nas suas diversas formas 

Inscrição do representante/fiscal – via e-mail – (Anexo III) 

21/04/21 
Resultado dos recurso contra a listagem nominal dos aptos a votarem 
e publicação da listagem final dos aptos a votarem 

23/04/2021 Resulatado da solicitação de impugnação de candidaturas 

28/04/2021 Data da votação (das 08:00 às 18:00 h). 

28/04/2021 Divulgação do resultado da votação. 

29/04/2021 Recurso contra o resultado da votação 

30/04/2021 Resultado do Recurso contra o resultado da votação 

        30/04/2021 Publicação do resultado final e envio de relatório conclusivo da 
Comissão Eleitoral ao presidente do Conselho Departamental do 
CCA. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
CURSO DE ZOOTECNIA 

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E SUBCOORDENADOR 

Edital nº 03/2021/CCA/UFPI - Eleição para Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de 

Zootecnia do CCA/UFPI 

Pág. 5 de 7 

 

 

 

 

 
 

Teresina (PI), 13 de abril de 2021. 
 

 

Prof.: Gregório Elias Nunes Viana 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 
 

Prof.: Luis Alfredo Pinheiro Leal Nunes 
Membro da Comissão Eleitoral 

  
 
 

 
Prof.: Valber Mendes Ferreira 
Membro da Comissão Eleitoral 

 

 
 

Discente: Ana Beatriz Monteiro Domingos 
Membro da Comissão Eleitoral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	o item 6.1 passam a vigorar a seguinte redação Cronograma da eleição para escolha do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Zootecnia do CCA/UFPI:

